
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 1

de Registro de Preços-SRP, cujo objeto é a aquisição futura 
e eventual de material de consumo – expediente, higiene 
e limpeza, cozinha, elétrico, pneus, acondicionamento e 
embalagem, informática, hidráulico, cívico esportivo, composta 
pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro e Equipe 
de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, Datilógrafo, 
Identifi cação Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA NOBRE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 03252205-1, 
lotados na Célula de Gestão de Licitações e Contratos, e RILTON 
HAROLDO DOS SANTOS REGATEIRO, Secretário de Gabinete, 
lotado na Célula de Gestão de Recursos Materiais-CGRM.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739104

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Ilustríssimo Senhor Luiz Otavio Penafort de Souza, Coordenador 
de Administração Tributária e Não Tributária da Secretária de 
Estado da Fazenda do Estado do Pará, no município de Altamira, 
FAZ SABER aos titulares e/ ou representantes legal da empresa 
abaixo relacionada, que foram lavrado os Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal, fi cando V.Sa. Intimado a recolher no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, §3º,III da Lei nº 
6.182/98, fi cando garantida a redução de 50% (cinquenta por 
cento) da multa, na forma do Art. 5º, §2º,I da Lei 6.182/98, 
salvo interposição de impugnação, em igual prazo, a Julgadoria 
de 1ª Instância, fi ndo o qual sujeitar-se-á à cobrança executiva 
do débito.

AINF TAD CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF
262013510000834-3 542013390001438 RIO XINGU COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 

- ME
15.253203-0

262013510000925-0 582013390001239 RIO XINGU COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
- ME

15.253203-0

LUIZ OTAVIO PENAFORT DE SOUZA
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

DFI-ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739112

ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
PROCESSO: 172014730000962-3

A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, fi liadas ao SINPESCA – Sindicato 
das Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e 
Produtoras, Proprietárias de Embarcações de Pesca 
Industrial do Estado do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-18 a 
adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo 
próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Ofi cial da União, da  Portaria  de nº: 434, de 24/12/2012   do 
Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no inciso 
VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do 
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE

COTA CAPITANIA SEAP

1 GOLDFISH COM. DE 
PESCADOS LTDA. 15.233.749-0 GOLDFISH 196953 86438 021030671-8 PA0009786-1

2 GOLDFISH COM. DE 
PESCADOS LTDA. 15.233.749-0

SANTO ANTÔNIO 
MARIA ZACARIA 147570 129.658 021032106-7 PA0004248-8

3 GOLDFISH COM. DE 
PESCADOS LTDA. 15.233.749-0 TIAGO LAMAS 0007492 74.651 021027344-5 PA0000628-6

NOTA: A ISENÇÃO DO ICMS PREVISTA NO ARTIGO 20 DO 
ANEXO II DO RICMS, APROVADO PELO DECRETO ESTADUAL 
Nº 4676/2001, ALTERADO PELO DECRETO Nº 1.016, DE 2 DE 
JUNHO DE 2008, BEM COMO QUALQUER OUTRO BENEFÍCIO 
DECORRENTE, FICA CONDICIONADA AO ATENDIMENTO DO 
PROCEDIMENTO PREVISTO NO § 2º, INCISO I, ALÍNEA “e” E DO 
§ 13, INCISO III DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
EM, 03/09/2014
CÉLIO CAL MONTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739292

PORTARIA: 1124
Objetivo: CONDUZIR VEICULO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: ITINGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM;ITINGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0544482901/GERALDO SOUZA FERREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739301

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
CONFERIDAS PELA
PORTARIA Nº 0314 DE 09.02.2011., PUBLICADA NO DOE 31.852 
DE 10.02.2011.
R E S O L V E
ALTERAR NA PORTARIA Nº 0698 DE 29.05.2014 DOE 32655 DE 
03.06.2014 DO SERVIDOR BENEDITO MEDEIROS BRAGA onde 
se le 4/5
leia-se 3/5 diárias.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739307

PORTARIA 843 DE 28.08.2014
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕS QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA 
Nº 0135/11,
PUBLICADA NO DOE 31857 DE 17.02.2011., E
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 450 DE 15.02.2014, DOE 
32649 DE 26.05.2014, do servidor MARIVALDO GUIMARÃES DE 
LIMA o mesmo
devolveu suas diárias em boleto bancário.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário de Administração Tributária

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739311

PORTARIA 844 DE 28.08.2014
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, USANDO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA 
PORTARIA Nº 0135/11,
PUBLICADA NO doe nº 31857 de 17.02.2011., e
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 766 DE 31.07.2014, DOE 
32697 DE 01.08.2014, DA SERVIDORA LUIZA HELENA MELO DE 
MENDONÇA a mesma
devolveu suas diárias em boleto bancário,
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subscretário de Administração Tributária

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739162

PORTARIA Nº 1.192 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0314/2011-GS, de 09/02/2011, 
publicada no D.O.E nº. 31.852 de 10/02/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº 956 de 16.07.2014, publicado no DOE 
nº 32687 de 18.07.2014, que designou a servidora RUTILENE 
DE FÁTIMA FONSECA GARCIA, Identifi cação Funcional nº 
3249603/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CAFE, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 023/2014, fi rmado entre a 
SEFA e a empresa TITA EVENTOS EIRELLI.
DESIGNAR, a servidora LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ 
DA COSTA, Identifi cação Funcional nº 31690/2, Contadora, 
lotada CAFE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
023/2014, fi rmado entre a SEFA e a empresa TITA EVENTOS 
EIRELLI.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração/SEFA

TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739174

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 10/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9359, 
AINF nº 172013510000373-3, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15221284-
1, advogado: CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, OAB/PA-17994,
Em 10/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9357, 
AINF nº 172013510000320-2, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15221284-1
Em 10/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9355, 
AINF nº 172013510000372-5, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15221284-
1, advogado: CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, OAB/PA-17994,
Em 10/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9213, 
AINF nº 172013510000322-9, contribuinte AMBEV BRASIL 
BEBIDAS S.A., Insc. Estadual nº. 15331132-0, advogado: CAUÊ 
ARAUJO LIMA MONTEIRO, OAB/PA-17994,
Em 10/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9203, 
AINF nº 172013510000319-9, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15220003-
7, advogado: CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, OAB/PA-17994,
Em 10/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9201, 
AINF nº 172013510000321-0, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS DAS AMERICAS-AMBEV, Insc. Estadual nº. 15250362-

5, advogado: CAUÊ ARAUJO LIMA MONTEIRO, OAB/PA-17994,
Em 11/09/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9231, 
AINF nº 172012510000432-5, contribuinte PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15126499-6
Em 11/09/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9229, 
AINF nº 372009510004434-3, contribuinte PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15081980-3
Em 11/09/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9227, 
AINF nº 372009510003876-9, contribuinte PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15081980-3
Em 11/09/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 9225, 
AINF nº 372009510003881-5, contribuinte PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA SA, Insc. Estadual nº. 15081980-3
Em 11/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
9121, AINF nº 172011510000183-3, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/09/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 9119, AINF 
nº 172011510000197-3, contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S A 
PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, advogado: ROBERTA 
MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/PA-14049,

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739201

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento e instalação de baterias do tipo VRLA, nos 
termos do Edital de licitação do Pregão Eletrônico n° 021/2014/
SEFA, e seus respectivos, conforme segue, incluindo garantia 
integral de 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de 
assinatura do contrato.
Valor Total: 45.998,96
Data Assinatura: 26/08/2014
Vigência: 26/08/2014 a 31/12/2014
Pregão Eletrônico: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137766220000    339030              0101000000          Estadual
04126137766220000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUITRON SISTEMAS LTDA 
Endereço: R Aristides Lobo, 300
CEP. 66017-010 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739215
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 726606

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/07/2014
Valor: 45.312,56
Vigência: 03/07/2014 a 02/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo ao contrato no 024/2012/
SEFA, tem por objeto: O aumento do valor mensal do contrato 
que é de R$ 42.070,76 (quarenta e dois mil, setenta reais e 
setenta e seis centavos), para R$ 45.312,56 (quarenta e cinco 
mil, trezentos e doze reais e cinqüenta e seis centavos) e a 
Prorrogação de período do prazo de vigência, pelo período de 12 
(doze) meses, com início em 03 de julho de 2014 e término em 
02 de julho de 2015.
Contrato: 24
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: TB FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2053
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739288

PORTARIA: 1181
Objetivo: desenvolver ações de educação fi scal
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0319144304/ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 
(ADMINISTRADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739290

PORTARIA: 1183
Objetivo: PARTICIPAR DO 8º SEMINÁRIO DE SECRETÁRIAS
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0555280001/DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES (DATILOGRAFO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 02/10/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES


